MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 14 DE MARÇO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA,
REALIZADA NO DIA 14 DE MARÇO DE 2024. Aos 14 (quatorze) dias do mês
de março de 2024, às 19:15 horas, contando com a presença de todos os 11
(onze) Vereadores, o Presidente Elias Vieira dos Santos, declarou aberto os
trabalhos desta reunião e convidou a todos para ficarem de pé para a oração
do Pai Nosso. Na sequência, após cumprimentar a assistência presente, bem
como  aos  ouvintes  que  assistiam  esta  sessão  através  do  instagram,  o
Presidente  determinou  a  Secretaria  Amanda  a  leitura  da  ata  da  reunião
anterior que após lida e achada conforme foi assinada pelos vereadores sem
qualquer  observação.  Na  sequência  foi  feito  a  leitura  do  ofício  09/2024,
enviado pela Prefeitura Municipal solicitando prorrogação do prazo para envio
dos  documentos  solicitados  no  requerimento  01/2024,  após,  passou  para
leitura  dos  seguintes  expedientes  constantes  da  Pauta:  DECRETO
LEGISLATIVO 002/2023, de autoria do Vereador Elias Vieira dos Santos, que
dispõe  sobre:  Concessão  do  TÍTULO DE  CIDADANIA  HONORÁRIA  DO
MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA,  ao Senhor JOSÉ NEWTON DE OLIVEIRA,  o
TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO  do Município de Água Boa. O Sr. José
Newton nasceu na Comunidade de Córrego da Laje, no Município de Itabira –
MG,  no  dia  03  de  janeiro  de  1933,  filho  de  Sr.  Dorval  e  de  Luzia  Oliveira  e
desde o ano de 1978, conforme demonstrou o seu rico curriculum anexado ao
presente Decreto,  possui  vínculo  com o Município  de Água Boa e sempre
contribuiu com a cidade na área social, econômica e sobretudo na área rural,
sendo, portanto, uma pessoa muito admirada por todos que o conhecem e que
com ele tiveram a oportunidade de conviver. O Presidente Elias como autor do
Decreto, disse que José Newton é o proprietário da Faz Santa Maria, sendo
mais que justo que tenha o reconhecimento por nós pelos trabalhos prestados

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/12/2024 às 23:57:10 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

gn
al

do
 G

od
in

ho
 A

lv
es

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a,
 K

ay
te

 A
po

lia
ne

 M
on

te
iro

 G
om

es
, E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
xi

m
an

dr
o

Ro
dr

ig
ue

s
da

 S
ilv

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

7G
N

U
-U

EW
R1

-1
X1

EM
-D

55
JT

-G
H

G
H

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

em  Água  Boa,  colocando  o  Decreto  em  votação  foi  aprovado  por
todos.  REQUERIMENTO Nº 006/2024 de autoria  do  Vereador  Serafim Alves
Pego,  que requer ao  Senhor Deputado Estadual JOÃO MAGALHÃES,  a
DESTINAÇÃO DE RECURSOS PARA CALÇAMENTO DE UM MORRO DA
ESTRADA DE ACESSO ÁGUA BOA/MARANHÃO, LOCALIZADO PRÓXIMO
AO SR.  NILO,  ONDE  EM PERÍODOS DE  CHUVAS O  TRÂNSITO  FICA
TOTALMENTE INTERROMPIDO. REQUERIMENTO Nº 007/2024 de autoria
do Vereador Fernando Eudes Gomes de Melo, que requer ao Senhor Prefeito
Municipal, o CASCALHAMENTO DOS PONTOS CRÍTICOS DA ESTRADA DE
ACESSO Á COMUNIDADE DO MAMOEIRO ONDE PASSA O TRANSPORTE
ESCOLAR. REQUERIMENTO Nº 008/2024, de autoria do Vereador Fernando
Eudes  Gomes  de  Melo  que  requer  ao  Senhor  Prefeito  Municipal,  a
REFORMA DA PONTE EXISTENTE NA FAZENDA ESCOLA DA CEMIG NA
REGIÃO DO RIBEIRÃO VERMELHO.  REQUERIMENTO Nº  009/2024  de
autoria da Vereadora Kayte Apoliane Monteiro Gomes, que requer ao Senhor
Prefeito  Municipal,  a  RECUPERAÇÃO DE UMA NASCENTE QUE ESTÁ
LOCALIZADA PRÓXIMO À IGREJINHA E CAPELA VELÓRIO DA SOCIEDADE
SÃO  VICENTE  DE  PAULO  DO  DISTRITO  DE  PALMEIRA  DO
RESPLENDOR. Com a palavra a Vereadora frisou a urgência de tomarem as
devidas  providencias.  Passando  a  palavra  franca  o  vereador  Anaximandro
trouxe  a  conhecimento  de  todos,  que  houve  uma  notificação  da  Prefeitura
sobre  a  dedetização  nos  comércios,  que  recebeu  várias  reclamações  dos
comerciantes, entende-se que essa dedetização também teria que ser feita nas
repartições do município  e  analisando a notificação,  verificou que a lei  usada
não é do estado de Minas Gerais, mesmo assim, alguns comerciantes mesmo
sem ter condição fez a dedetização. Usando da palavra o Presidente Elias,
relembrando a situação da Vila dos Operários, citou e agradeceu o Tenente
Junior coordenador da defesa civil de Minas Gerais pelos serviços prestados e
por  não  medir  esforços  com  a  população  pela  situação  vivida,  informou
também que o município já licitou e está com ordem de serviço das casas de
moradia para a população. O município ira iniciar a terraplanagem e toda
estrutura do novo bairro. Parabeniza também a equipe da defesa civil de Água

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/12/2024 às 23:57:10 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

gn
al

do
 G

od
in

ho
 A

lv
es

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a,
 K

ay
te

 A
po

lia
ne

 M
on

te
iro

 G
om

es
, E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
xi

m
an

dr
o

Ro
dr

ig
ue

s
da

 S
ilv

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

7G
N

U
-U

EW
R1

-1
X1

EM
-D

55
JT

-G
H

G
H

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Boa, engenheira ambiental Nataly, Chrislei, Benicio Barroso, engenheiro civil
Igor, que tem trabalhado muito para que isso pudesse acontecer. Citou a fala
do Tenente Junior que disse que Água Boa vai vivenciar a maior obra da Defesa
Civil de Minas Gerais. Informou também sobre a ponte da rua Bom Jesus, que o
material se encontra na ponte, e que está aguardando a Cemig desligar a
energia para demolição e após construção de uma ponte nova. Pede também
os morados da zona rural e urbana um pouco de paciência para aguardar o
período de chuvas passar para que todas as ordens de serviços possa ser
realizas.  Nada  mais  tendo  a  tratar,  o  Presidente  agradeceu  a  todos  pela
presença, declarou encerrados os trabalhos e os convidou para o lanche e eu
Vereador Anaximandro Rodrigues Silva, 1º Secretário, para constar, lavrei a
presente  ata  que  lida  e  achada  conforme,  foi  aprovada  e  assinada  sem
qualquer observação. Água Boa, 14 de março de 2024.

Elias Vieira dos Santos
Presidente

Serafim Alves Pego
Vice-Presidente

Anaximandro Rodrigues da
Silva

1º Secretário(a)

Agnaldo Godinho Alves
Vereador(a)

Elenita Alves Xavier Barreiros
Vereador(a)

Fernando Eudes Gomes de Melo
Vereador(a)

Kayte Apoliane Monteiro Gomes
Relator

Silvano Elias da Silva
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/12/2024 às 23:57:10 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

gn
al

do
 G

od
in

ho
 A

lv
es

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a,
 K

ay
te

 A
po

lia
ne

 M
on

te
iro

 G
om

es
, E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
xi

m
an

dr
o

Ro
dr

ig
ue

s
da

 S
ilv

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

7G
N

U
-U

EW
R1

-1
X1

EM
-D

55
JT

-G
H

G
H

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 2ª Sessão Ordinária de 14/03/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 26/03/2024 09:16:39
Hash Interno: m34g8vgfshdu2izdrdv3f4kx70t3km1abop5mws4

Chave de Verificação

M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

646.***.***-20 Elenita Alves Xavier Barreiros Assinado em 26/03/2024 19:18

458.***.***-49 Agnaldo Godinho Alves Assinado em 26/03/2024 19:18

803.***.***-00 Silvano Elias da Silva Assinado em 26/03/2024 19:18

082.***.***-81 Kayte Apoliane Monteiro Gomes Assinado em 26/03/2024 19:18

072.***.***-60 Elias Vieira dos Santos Assinado em 26/03/2024 19:18

873.***.***-15 Anaximandro Rodrigues da Silva Assinado em 26/03/2024 19:18

010.***.***-28 Fernando Eudes Gomes de Melo Assinado em 26/03/2024 19:18

051.***.***-50 Serafim Alves Pego Assinado em 26/03/2024 19:18

Esta folha foi gerada automaticamente em: 26/12/2024 às 23:57:10 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
le

ni
ta

 A
lv

es
 X

av
ie

r B
ar

re
iro

s,
 A

gn
al

do
 G

od
in

ho
 A

lv
es

, S
ilv

an
o

El
ia

s
da

 S
ilv

a,
 K

ay
te

 A
po

lia
ne

 M
on

te
iro

 G
om

es
, E

lia
s

Vi
ei

ra
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
xi

m
an

dr
o

Ro
dr

ig
ue

s
da

 S
ilv

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
,

ac
es

se
: c

am
ar

aa
gu

ab
oa

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 M

7G
N

U
-U

EW
R1

-1
X1

EM
-D

55
JT

-G
H

G
H

E
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/ata-sessao/28/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/M7GNU-UEWR1-1X1EM-D55JT-GHGHE